公用设施及配套设施预收款 6.02 亿港元、管道天然气销售预收款 5.93 亿港元及水利设施建造合约保证金 25.93 亿港元。此外，应

付货款规模保持稳定，主要为水利设施业务产生。非流动负债有所波动，主要受长期贷款增加或部分贷款结转至流动负债的影响。

图表 17 • 公司主要负债情况（单位：亿港元）

项目

2022 年末 2023 年末 2024 年末

金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动负债 184.11  76.77%  164.80  67.95%  178.98  72.80%

银行贷款 - 流动部分 55.25  30.01%  32.45  19.69%  43.02  24.03%

合约负债 30.32  16.47%  25.08  15.22%  39.44  22.04%

应付货款 39.77  21.60%  43.04  26.12%  40.71  22.74%

非流动负债 55.71  23.23%  77.74  32.05%  66.87  27.20%

银行贷款 - 非流动部分 50.30  90.29%  73.40  94.41%  62.09  92.85%

负债总额 239.82  100.00%  242.55  100.00%  245.85  100.00%

资料来源：联合资信根据公司财务报告整理

2022－2024 年末，公司全部债务规模较为稳定，期限结构有所变动，资产负债率变化不大。截至 2024 年末，公司全部债务

105.47 亿港元，短期债务占 40.93%；资产负债率为 53.84%，全部债务资本化比率为 33.35%。

 3  盈利能力

2024 年，公司收入和利润规模保持稳定，受益于新增天然气业务，盈利水平对投资收益依赖度有所降低，整体盈利能力很强。

2024 年，公司营业总收入同比增长 1.24%；其他收入主要为利息收入，持续增长；其他收益、净额主要为股权投资项目公允价

值变动收益。2022－2024 年，公司期间费用率分别为 19.47%、14.79%和 15.80%，资产重组后期间费用率有所降低。2024 年，公

司期间费用为 23.11 亿港元，同比增长 8.20%，主要由一般及行政支出、财务费用和销售及分销支出构成。应占采用权益法入账的

 信用评级报告   |   17

联营公司及合营企业净溢利主要为对天津港发展、奥的斯中国等被投资企业按权益法核算的投资收益。2022－2024 年，公司投资

收益对税前溢利贡献度分别为 55.11%、42.84%和 32.21%，利润对投资收益依赖度有所降低。盈利指标方面，公司经调整的营业利

润率、总资本收益率、净资产收益率变化不大，盈利能力很强。

图表 18 • 公司收入及盈利情况（单位：亿港元）

项目 2022 年 2023 年 2024 年

营业收入（亿港元） 73.48  137.08 134.70

其他收入（亿港元） 3.41  4.92 5.19

其他收益、净额（亿港元） 0.70  2.41 6.32

营业总收入（亿港元） 77.58  144.41  146.21

营业成本（亿港元） 58.48  113.89  112.74

应占采用权益法入账的联营公司及合营企业净溢利（亿港元） 4.92  6.87 4.92

税前溢利（亿港元） 8.92  16.04  15.28

经调整的营业利润率（%） 5.16 6.35 7.08

总资本收益率（%） 4.21  5.63  5.63

净资产收益率（%） 4.13  5.51  5.52

注：公司合并口径营业总收入=营业收入+其他收入+其他收益（净额）

资料来源：联合资信根据公司财务报告整理

 4  现金流

2022－2024 年，随着水利集团开展垫资业务及业务调整，公司经营活动现金流由净流出转为净流入，公司存在对外融资需求。

2022－2024 年，随着水利集团业务拓展，营运业务所得（所用）现金净额由净流出转为净流入。公司投资活动现金流出主要

为购买理财产品、资金拆借及对联营企业投资款，投资活动现金流入主要为赎回理财产品、收到股息、利息及收回垫款等。2022 年，

公司从渤海国资收购渤海文化 40%股权并支付部分股权款，投资活动所得（所用）现金净额为净流出，2023 年投资活动支出减少，

现金流净额转为净流入，2024 年除资产重组支付对价外，其余投资规模不大。2022－2024 年，公司筹资活动现金流入主要来自银

行借款及股东垫款，筹资活动现金流出主要为偿还银行借款，融资活动所得（所用）现金净额存在波动。

图表 19 • 公司现金流量情况（单位：亿港元）

项目 2022 年 2023 年 2024 年

营运业务所得（所用）现金净额 -7.34  6.20  14.48

投资活动所得（所用）现金净额 -2.86  2.94  0.61

筹资活动前现金流量净额 -10.20  9.14  15.09

融资活动所得（所用）现金净额 6.62  -1.08  -6.71